Il monogramma era in primo luogo un’immagine devozionale61. Il suo
scopo era suscitare la compunzione dello spettatore, come rivela l’iscrizio-
ne che si legge in calce alle stampe francesi di Bézart e del Metropolitan
Museum, un esplicito invito al fedele affinché contempli con pietà le soffe-
renze di Cristo. Gli Arma all’interno delle lettere offrivano al devoto spun-
ti di meditazione sulle singole fasi della Passione e gli consentivano di pas-
sare da un mistero all’altro. Gli evangelisti sono coloro che avevano narra-
to le vicende della vita del Redentore, quindi la loro presenza in veste di
autori del Nuovo Testamento era giustificata62. L’inserimento del Nome di

61 Paolo Casadio (Incisione e pittura, p. 195) ha scritto che la stampa «presenta un vero
e proprio concentrato di motivi cari alla religiosità popolare».

62 Si tenga presente che gli evangelisti erano spesso associati a raffigurazioni degli eventi
da loro narrati e che, a causa di un’interpretazione simbolica dei loro attributi, ciascuno di
loro era stato collegato a una precisa fase della vita di Cristo (RÉAU, Iconographie, III.1, p.
476; W. MELCzER, s.v., Evangelisti, in Enciclopedia dell’arte medievale, VI, Roma 1995, pp. 47-
48). Luca costituiva un’allusione alla Crocifissione poiché il bue era animale sacrificale per
eccellenza, Marco era connesso alla Resurrezione, poiché il leone aveva fama di resuscitare i
suoi cuccioli con il proprio ruggito. I restanti evangelisti, Matteo e Giovanni, erano invece
legati rispettivamente a Incarnazione ed Ascensione. Anche la loro disposizione nello spazio
era stata stabilita. Nella descrizione dei viventi di Ezechiele si legge che uomo e leone sono a
destra, il vitello a sinistra e l’aquila di sopra; la giustificazione allegorica a questa disposizio-
ne si legge in Gregorio Magno (Homiliarum in Ezechielem I, 4,3): «homo igitur et leo a dex-
tris, vitulus vero a sinistris esse perhibetur. A dextris etenim laeta, a sinistris vero tristia habe-
mus. Unde et sinistrum nobis esse dicimus hoc quod adversum esse deputamus. Et, sicut
praefati sumus, per hominem incarnatio, per vitulum passio, per leonem vero auctoris nostri
resurrectio designatur. De incarnatione autem unigeniti Filii, qua redempti sumus, omnes
electi laetati sunt; de morte vero illius ipsi electorum primi sancti apostoli contristati, qui ite-
rum de ejus resurrectione gavisi sunt. Quia ergo ejus et nativitas et resurrectio laetitiam
discipulis praebuit, quos ejus passio contristavit, homo et leo a dextris, vitulus vero a sinistris
ejus fuisse describitur. Ipsi namque evangelistae sancti de ejus humanitate gavisi sunt, de ejus
resurrectione confirmati, qui de ejus passione fuerant contristati. homo ergo et leo eis a
dextris est, quia Redemptoris nostri eos incarnatio vivificavit, resurrectio confirmavit. Sed
vitulus a sinistris, quia mors illius eos ad momentum temporis in infidelitate prostravit. Jure
autem locus aquilae non juxta, sed desuper esse describitur, quia sive per hoc quod ejus
ascensionem signat, seu quia Verbum Patris Deum apud Patrem esse denuntiat, super evan-
gelistas caeteros virtute contemplationis excrevit; cum quibus etsi simul de ejus Deitate